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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Повышение информативности геофизических методов исследования

скважин является важной и актуальной задачей промысловой геофизики при

поисках, разведке, разработке и эксплуатации месторождений углеводородного

сырья.

Превалирующую роль при этом играют качество входных данных каротажа

и объективность интерпретации геофизической информации [60, 67].

Сейсмоэлектрический каротаж – геофизический метод исследования

скважин, основанный на изучении и анализе характера сейсмоэлектрического

эффекта, возникающего в результате электризации пористых насыщенных сред

при воздействии на них упругим полем [73, 74].

Сейсмоэлектрические скважинные геофизические исследования,

проведенные в рамках настоящей работы на нефтяных месторождениях

Оренбургской области, обеспечивают повышение точности и детальности

литологического расчленения геологических разрезов скважин в открытом стволе

в процессе их строительства [71, 73], а также точности оценки степени

гидродинамической сообщаемости продуктивных пластов с внутренней полостью

обсадных эксплуатационных колонн при прострелочно-взрывных работах в

обсаженных скважинах.

В настоящей работе рассматриваются вопросы повышения информативности

традиционного скважинного метода геофизической разведки - метода потенциалов

собственной (спонтанной, самопроизвольной) поляризации (ПС) за счет

применения акустического воздействия на исследуемое околоскважинное

пространство [74], а также использования в глубинном скважинном приборе в

качестве чувствительного элемента мегаэлектродного блока – группы

измерительных электродов.
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Степень научной разработанности темы исследования.

Исследования по изучению сейсмоэлектрического эффекта представлены в

трудах таких российских и зарубежных ученых, как С. Мочли, Л. Блау, Л. Стетхем,

Р. Р. Томсон, А. Г. Иванов, В. А. Волков, Я. И. Френкель, М. П. Воларович,

Э И. Пархоменко, М. А. Био, М. С. Анцыферов, Н. М. Нейштадт, Л. М Осипов,

Чжао Цзе-Сань, Р. С. Зиангиров, И. В. Гаскаров, В. В. Кормильцев, А. Н. Ратушняк,

В. Б. Писецкий, Е. Г. Соломин, М. Б. Гохберг, В. А. Моргунов, О. А. Похотелов,

О. А. Потапов, С. А. Лизун, В. Ф. Кондрат, Д. Н. Лящук, В. А. Гродзенский,

Р. С. Сейфулин, Б. Д. Ермаков, Н. Э. Портнягин, Б. С. Светов, В. П. Губатенко,

С. А. Назарный, В. А. Комаров, О. А. Агеева, А. Берг, Э. В. Эппельбаум,

С. А. Рябова, А. А. Спивак, В. И. Костицын, В. А. Хмелевской, В. А. Давыдов,

И. Я. Чеботарева, А. Н. Камшилин, П. А. Казначеев и др.

Математическое моделирование сейсмоэлектрического эффекта выполнено

в работах Я. И. Френкеля, М. А. Био, С. Прайда, М. Хаартсена, Б. С. Светова,

В. П. Губатенко, С. А. Назарного, В. А. Комарова, В. В. Вержбицкого,

М. Г. Маркова, И. Г. Московского, О. М. Балабана, О. С. Федоровой,

А. В. Кочеткова, Д. А. Алексеева, М. Б. Гохберга, А. А. Гончарова, А.О. Плисс и

др.

Лабораторные исследования по изучению сейсмоэлектрического эффекта

проведены С. Мочли, М. П. Воларовичем, Э.И. Пархоменко, М. С. Анцыферовым,

Чжао Цзе-Санем, Р. С. Зиангировым, И. В. Гаскаровым, Г. А. Черняком,

Е. Г. Соломиным, А. Д. Фроловым, Т. А. Дмитриевой, Н. И. Мигуновым,

А. А. Кокаревым, О. Л. Кузнецовым, Г. Я. Черняком, С. С. Симоняном,

Г. И. Петкевичем, Д. Н. Лящуком, С. А. Лизуном, В. Ф. Кондратом,

В. Г. Тереньтьевым, О. А. Агеевой, Б. С. Световым, В. В. Тикшаевым,

Г. Х. Шерманом, С. В. Шипулиным, И. Я. Чеботаревой, А. Н. Камшилиным,

П. А. Казначеевым и др.

Полевые исследования по изучению сейсмоэлектрического эффекта

проведены А. Г. Ивановым, Н. М. Нейштадтом, Л. М Осиповым, Н. И. Мигуновым,
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А. А. Кокаревым, О. Л. Кузнецовым, Г. И. Петкевичем, Д. Н. Лящуком,

С. А. Лизуном, В. Ф. Кондратом, О. В. Михайловым, М. Хаартсеном, Н. Токсозем

и др.

Скважинные исследования по изучению сейсмоэлектрического эффекта

проведены Э. И. Пархоменко, И. В. Гаскаровым, О. А. Потаповым, С. А. Лизуном,

В. Ф. Кондратом, Д. Н. Лящуком, В. А. Гродзенским, Р. С. Сейфулиным,

Б. Д. Ермаковым, Н. Э. Портнягиным, Б. С. Световым, О. А. Агеевой,

В. С. Лисицыным, В. А. Марковым, В. И. Масленниковым и др.

Несмотря на то, что многие проблемы изучения сейсмоэлектрических

явлений в горных породах широко освещены в многочисленных работах

отечественных и зарубежных ученых, имеет место недостаточность исследований

в области сейсмоэлектрического каротажа нефтяных скважин. Это обусловило

необходимость расширения спектра исследований для решения задач, связанных с

повышением информативности метода потенциалов собственной поляризации при

литологическом расчленении геологических разрезов скважин в открытом стволе

[70] и при определении интервалов и качества перфорации эксплуатационных

колонн в обсаженных скважинах [24], что предопределило выбор темы работы,

цель, задачи и ее основные направления.

Цель исследования

Целью настоящего исследования является повышение информативности

метода потенциалов собственной поляризации в открытом стволе при

литологическом расчленении геологических разрезов скважин в процессе их

строительства [58, 38, 71] и в обсаженных скважинах при определении границ

интервалов и качества перфорации эксплуатационных колонн посредством

практической реализации новых способов и устройств сейсмоэлектрического

каротажа на нефтяных месторождениях Оренбургской области [73].

При реализации новых методов и устройств измеряется параметр разности

электрических потенциалов исследуемых объектов при акустическом воздействии

на околоскважинное пространство с применением в качестве чувствительного
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элемента в глубинном приборе мегаэлектродного блока для увеличения контраста

аномалий измеряемого сигнала [71].

Основные задачи исследования

Для достижения поставленной цели решаются следующие основные задачи:

– теоретическое обоснование применения сейсмоэлектрического каротажа в

нефтяных скважинах для решения геологических и технических задач;

– разработка новых способов и аппаратуры сейсмоэлектрического каротажа

и обоснование целесообразности их применения;

– выявление влияния применения акустического воздействия на исследуемое

околоскважинное пространство;

– выявление влияния применения в глубинном скважинном приборе в

качестве чувствительного элемента мегаэлектродного блока.

Объект исследования

Объектом настоящего исследования послужил метод сейсмоэлектрического

каротажа.

Предмет исследования

Предметом настоящего исследования выступают новые средства

геофизических исследований скважин, применяемые на нефтяных

месторождениях Оренбургской области для достижения поставленных целей и

задач.

Область исследования

Настоящее исследование выполнено в рамках паспорта специальности ВАК

1.6.9 – Геофизика и соответствует отрасли технических наук:

п. 16 области исследований: Методы обработки и интерпретации результатов

измерения геофизических полей;

11

п. 19 области исследований: Геофизический мониторинг геологического

строения и разработки месторождений геофизическими методами;

п. 24 области исследований: Теоретическое и экспериментальное

исследование связей петрофизических и физических свойств горных пород с

результатами измерения геофизических полей. Цифровая петрофизика, методы

определения физических и фациальных характеристик по данным рентгеновской

томографии;

п. 25 области исследований: Теория, технические средства, технологии,

методы сбора и интерпретации каротажной информации, межскважинного

просвечивания, геолого-технологических исследований скважин, геофизических

методов исследования технического состояния скважин, вскрытия пластов в

скважинах.

Теоретическая и методологическая база исследования

Теоретическую и методологическую базу исследования составляют работы

российских и зарубежных ученых в области изучения сейсмоэлектрических

явлений, результаты математического моделирования, лабораторных, полевых и

скважинных исследований, материалы статей, патентов, научно-практических

конференций по данной проблематике. Для решения поставленных задач

применены новые способы литологического расчленения геологических разрезов

скважин в открытом стволе в процессе их строительства [58, 73], способы

определения интервалов и качества перфорации продуктивных пластов в

обсаженных скважинах, аппаратура для их реализации, а также программное

обеспечение для визуализации и интерпретации полученных каротажных данных.


[…]


повышает точность и информативность геофизических исследований при

определении качества прострелочно-взрывных работ в нефтяных скважинах.

Мегаэлектродный сейсмоэлектрический каротаж в обсаженных скважинах

может быть также эффективно использован для исследования интервалов

перфорации слабопроницаемых продуктивных пластов и пластов, насыщенных

высоковязкими углеводородами, а также при выявлении интервалов нарушения

целостности обсадных колонн в местах притока пластового флюида или

поглощения скважинной жидкости [73].

Таким образом, применение метода сейсмоэлектрического каротажа

целесообразно для решения эксплуатационных технических задач геофизической

интерпретации в обсаженных скважинах [73].

Выводы по главе 4

- Аппаратурно-методический комплекс сейсмоэлектрического каротажа,

разработанный в рамках настоящей работы, расширяет область применения и

возможности метода ПС при литологическом расчленении геологических разрезов

скважин и при определении границ интервалов и качество перфорации за счет

применения акустического воздействия на околоскважинное пространство.
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- Проведенные исследования демонстрируют, что за счет акустического

воздействия на околоскважинное пространство повышается контраст аномалий

ПС, что увеличивает информативность исследований.

- Сейсмоэлектрический каротаж показывает высокую эффективность

применения в открытом стволе скважин в процессе их строительства, а также в

скважинах эксплуатационного фонда при прострелочно-взрывных работах и

исследовании их технического состояния.

- Разработанный мегаэлектродный блок в комплексе с акустическим

воздействием на зону исследования увеличивает информативность каротажа в

открытом стволе и в обсаженных скважинах в условиях нефтяных месторождений

Оренбургской области.

Результаты проведенных в работе скважинных исследований в условиях

нефтяных месторождений Оренбургского региона свидетельствуют о том, что

разработанный комплекс сейсмоэлектрического каротажа расширяет область

применения и возможности метода потенциалов собственной поляризации при

литологическом расчленении геологических разрезов скважин, определении

границ интервалов и качества перфорации, применение мегаэлектродного блока в

качестве чувствительного элемента в глубинном приборе в комплексе с

акустическим воздействием на зону исследования увеличивает информативность

каротажа в открытом стволе и в обсаженных скважинах и обосновывают второе и

третье защищаемые положения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования дополнены

теоретические положения в области сейсмоэлектрических явлений в нефтяных и

газовых скважинах. Разработан и внедрен аппаратурно-методический комплекс

сейсмоэлектрического каротажа, предназначенный для литологического

расчленения геологических разрезов скважин [67] и для определения интервалов и

качества перфорации обсадных эксплуатационных колонн [73], расширяющий

область применения метода потенциалов собственной поляризации при

геофизических исследованиях.

В рамках внедрения аппаратурно-методического комплекса

сейсмоэлектрического каротажа разработаны и запатентованы следующие новые

устройства и способы его применения:

– устройство сейсмоэлектрического каротажа, представляющее из себя

глубинный прибор с применением в качестве чувствительного элемента

мегаэлектродного блока - группы измерительных электродов, расположенных

радиально оси прибора на прижимном механизме.

– способ литологического расчленения геологических разрезов скважин в

открытом стволе в процессе их строительства;

– способ определения интервалов и качества перфорации продуктивных

пластов в обсаженных скважинах;

Проведены геофизические исследования на месторождениях Оренбургского

региона с целью литологического расчленения геологических разрезов скважин и

определения зон и качества перфорации.

Подтверждена эффективность применения акустического воздействия на

околоскважинное пространство и использование в качестве первичного

измерительного преобразователя в глубинном приборе мегаэлектродного блока

при регистрации параметра разности электрических потенциалов исследуемой

среды [67].
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Выполнена качественная интерпретация диаграмм проведенного

сейсмоэлектрического каротажа, получены новые данные о литологии и качестве

перфорации ряда нефтяных месторождений Оренбургской области.

Основные выводы и результаты диссертационной работы

1. Предложенный аппаратурно-методический комплекс

сейсмоэлектрического каротажа обеспечивает повышение информативности

метода потенциалов собственной поляризации в открытом стволе и в обсаженных

скважинах.

2. Применение акустического воздействия на околоскважинное пространство

повышает контраст аномалий потенциалов самопроизвольной поляризации,

увеличивая информативность исследований.

3. Разработанный мегаэлектродный блок увеличивает степень контакта с

исследуемой средой по окружности скважины и повышает контраст аномалий

потенциалов самопроизвольной поляризации, увеличивая информативность

исследований.

Применение аппаратурно-методического комплекса сейсмоэлектрического

каротажа имеет существенное практическое значение при литологическом

расчленении карбонатных разрезов скважин, так как в таких разрезах диаграммы

потенциалов самопроизвольной поляризации являются малоинформативными из-

за низкого контраста аномалий.

Комплекс эффективно может быть использован при исследовании

интервалов слабопроницаемых продуктивных пластов и пластов, насыщенных

высоковязкими углеводородами [73], так как в таких пластах диаграммы

потенциалов самопроизвольной поляризации являются также

малоинформативными из-за низкого контраста аномалий.

Аппаратурно-методический комплекс сейсмоэлектрического каротажа

может быть использован для определения пористости и глинистости коллекторов

нефти и газа, определения минерализации пластовых вод и величины пластовых
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давлений в открытом стволе, а также для определения интервалов нарушения

целостности обсадных эксплуатационных колонн в обсаженных скважинах в

местах притока или поглощения жидкости [73].

Рекомендации:

Сейсмоэлектрический каротаж рекомендуется включить в полный комплекс

геофизических исследований скважин для повышения эффективности разработки

нефтяных и газовых месторождений [3].

Перспективы дальнейшей разработки темы:

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы при

дальнейшем изучении сейсмоэлектрических явлений в нефтяных и газовых

скважинах, а также при разработке новых геофизических методов и устройств.
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