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Диссертационная работа посвящена актуальной научно-практической задаче

- разработке новых геофизических методов и устройств сейсмоэлектрического

каротажа для литологического расчленения геологических разрезов скважин в

процессе бурения, а также для определения интервалов и качества перфорации

обсадных эксплуатационных колонн в обсаженных скважинах.

В работе рассмотрены вопросы повышения информативности метода

потенциалов собственной поляризации (ПС) за счет применения акустического

воздействия на исследуемое околоскважинное пространство, а также

использования многоэлектродной методики измерений.

Повышение информативности геофизических методов исследований

скважин является важной задачей промысловой геофизики, поэтому

актуальность темы работы несомненна.

В рамках диссертационного исследования автором разработан аппаратурно­

методический комплекс сейсмоэлектрического каротажа, описана методология

его применения и проведены скважинные исследования на нефтяных

месторождениях Оренбургской области.

В работе приведены примеры применения новых разработанных автором

способов и устройств для решения ряда геологических и технических задач.

Эффективность их применения обоснована результатами полученных

фактических каротажных материалов в открытом стволе и в обсаженных

скважинах.

Выполнена качественная интерпретация диаграмм сейсмоэлектрического

каротажа, получены новые данные о литологии и качестве перфорации нефтяных

скважин.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 5 научных

работах в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК. Получены

3 патента на изобретение и 2 патента на полезную модель. Основные результаты

исследований были представлены на ряде международных и всероссийских

конференций.

Работа Чердынцева С.Н. отличается целостностью, высокой степенью

научной новизны и практической значимостью. Представленный в автореферате

иллюстративный материал четко демонстрирует основные результаты и выводы

исследования.

Диссертация Чердынцева Сергея Николаевича является завершённым

научным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям по специальности 1.6.9 - «Геофизика». Автор

заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук.

Я, Далатказин Тимур Шавкатович, даю согласие на включение своих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и

передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.
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